

Số: /BC-UBND

Thanh Tây, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 12 năm 2023, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/ĐU, ngày 23/12/2022 của Đảng ủy và Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 27/12/2022 của Hội đồng nhân dân xã về kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2023. Trong tháng UBND xã tập trung chỉ đạo, điều hành đạt được một số kết quả sau:

PHẦN I

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC THÁNG 12 NĂM 2023

I. Về kinh tế

1. Sản xuất nông nghiệp

Tổng diện tích gieo trồng cây lâu năm lũy kế 3.850 ha.

Tổng diện tích gieo trồng cây ngắn ngày là 200ha (mì 185ha, rau màu 10ha, TAGS 05ha).

Diện tích thu hoạch: 40 ha (rau màu 20ha, TAGS 10ha, mía 10ha).

Tổng đàn gia súc gia cầm và vật nuôi khác là 13.215 con¹.

Diện tích nuôi trồng thủy sản: 11,1 ha.

Thay mới 08 bóng đèn và 03 đồng hồ hẹn giờ; sửa chữa 05 bóng đèn và 02 đồng hồ hẹn giờ trên tuyến QL22B; di dời 01 tủ điều khiển hệ thống tự động tắt mở đèn đường.

Tiếp tục tuyên truyền nâng cao ý thức phòng chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò và bệnh Dịch tả lợn Châu Phi cho người dân.

Vận động người dân đặt cống thoát nước chống ngập cục bộ ở ấp Thanh Tây.

2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ phát triển ổn định, đáp ứng được nhu cầu tiêu dùng, sinh hoạt của nhân dân.

3. Hoạt động tài chính (đến 31/12/2023)

Thu NSNN 158.390.896đ, LK 2.108.017.164đ, đạt 121,85%;

Thu NSX 1.438.467.821 đ, LK 11.185.695.342đ, đạt 162,56%;

Chi NSX 1.498.997.664đ, LK 7.282.736.312đ, đạt 105,84%.

4. Quản lý đất đai - Tài nguyên môi trường

Tiếp nhận và giải quyết 38 hồ sơ².

¹ Trâu: 15 con; Bò: 200 con; Heo: 3.000 con; Gia cầm: 10.000 con.

² Thay đổi nội dung trên giấy CNQSDĐ 12 hồ sơ; Xin tiếp tục sử dụng đất (gia hạn): 18 hồ sơ; Cấp đổi do mất trang phụ, mất giấy CNQSDĐ: 0 hồ sơ; Chuyển mục đích xin phép: 04 hồ sơ; Chuyển mục đích không xin phép: 03 hồ sơ; Cấp bổ sung QSH nhà ở: 01 hồ sơ.

Trong tháng UBND xã tháng kiểm tra công tác xây dựng trên địa bàn xã được 06 lượt. Kết quả không phát hiện vi phạm. Kiểm tra về môi trường 01 trường hợp nuôi heo trong khu dân cư ấp Thạnh Trung, kết quả nhắc nhở hộ chăn nuôi khắc phục, xử lý mùi hôi không để ảnh hưởng trong KDC.

Đề nghị UBND huyện cấp giấy CN QSDĐ nông nghiệp cho 05 cá nhân với diện tích 3.41ha. Cấp giấy CN QSDĐ nông thôn cho 03 cá nhân với diện tích 0.73 ha.

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng Đăng ký đất đai huyện kiểm tra hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, đo đạc được 25 hồ sơ.

Hoàn thiện hồ sơ do Công ty TNHH MTV Tài nguyên và Môi trường Miền Nam - Xí nghiệp trác địa bản đồ 305 bản giao, tham mưu cho UBND xã ký duyệt được 35 hồ sơ. Trong đó cấp đổi: 34 hồ sơ, cấp mới 01 hồ sơ.

Cấp đổi giấy CNQSDĐ do Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Tây Ninh - Chi nhánh Tân Biên trích lục được 87 hồ sơ (cấp đổi 80 hồ sơ, cấp mới 07 hồ sơ). Lũy kế đã xét duyệt 2.230/5.811 hồ sơ (cấp mới 119 hồ sơ, cấp đổi 2.111 hồ sơ), đạt 38,37%.

Trong tháng, Hội đồng hòa giải tranh chấp đất đai xã nhận mới 01 đơn tranh chấp đất đai, tồn tháng trước chuyển sang 01 đơn. Kết quả: hòa giải thành 01 đơn, rút 01 đơn. Hiện không còn tồn đơn, thư nào.

5. Kết quả công tác xây dựng nông thôn mới

Tuyên truyền lồng ghép thông qua các cuộc họp xã, ấp và tổ dân cư tự quản được 05 cuộc với 175 người tham dự và truyền truyền qua hệ thống loa truyền thanh về các chủ trương, kế hoạch về xây dựng nông thôn mới được 12 giờ 15 phút.

Duy trì, giữ vững các tiêu chí nông thôn mới 19/19 tiêu chí; xây dựng nông thôn mới nâng cao đạt 11/13 tiêu chí đã đăng ký đầu năm.

II. VĂN HÓA-XÃ HỘI

1. Văn hóa và thông tin

- Thông báo, tiếp âm tại Trạm truyền thanh xã và các ấp được 286 giờ 15 phút. Tuyên truyền trên hệ thống bảng Led điện tử được 05 khẩu hiệu tuyên truyền các ngày lễ lớn, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*"; Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 6/6/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả thời gian làm việc trong các cơ quan, đơn vị; Tiếp tục tuyên truyền luật an ninh mạng; Tuyên truyền đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2; Tuyên truyền ngày hội cựu chiến binh 6/12; Tuyên truyền kỷ niệm ngày toàn quốc kháng chiến 19/12; Tuyên truyền ngày thành lập quân đội nhân Việt Nam 22/12; tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023-2028; tuyên truyền Tết dương lịch năm 2024... và các thông báo khác của địa phương.

- Phối hợp tổ chức giải Vô địch bóng chuyền nữ xã Thạnh Tây năm 2023 chào mừng ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam 22/12.

- Đội kiểm tra liên ngành VHXH xã tổ chức kiểm tra 01 cuộc với 4 cơ sở nhà nghỉ, kết quả qua kiểm tra các cơ sở đảm bảo trong hoạt động kinh doanh và công tác phòng cháy chữa cháy.

2. Giáo dục

Trên địa bàn xã hiện có 04 điểm trường (01 Mầm non, 02 tiểu học, 01 THCS). Xã có 01 trường mầm non Hoa Hồng đạt chuẩn Quốc gia.

Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên trường Mầm non là 23 người/21 nữ, hiện có 240 trẻ/117 nữ; Trường tiểu học 38 người /28 nữ, hiện có 526 học sinh/ 258 nữ; Trường THCS 16 người/11 nữ, hiện có 156 học sinh/78 nữ, đảm bảo cho công tác dạy và học.

3. Y tế

Tổng số lượt khám chữa bệnh: 70 lượt người, trong đó: Đông y: 17 lượt người; Tây y: 53 lượt người.

- Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ: $10/159= 6,29\%$. CD: $127/159= 79,87\%$
 - Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng cân nặng: CN: $72/704= 10,22\%$, CC: $82/704=11,64\%$.

Tiêm ngừa vắc xin ngừa COVID 19 được 15 liều³.

F0 tự cách ly tại nhà: (trong tháng 9: 0 ca mới). CD: 11 ca.

F0 nhập viện: (trong tháng 12: 0 ca mới). CD: 05 ca. (tử vong: CD:02).

Trong tháng có 03 ca mắc sốt xuất huyết mới, lũy kế 37 ca. Bệnh thủy đậu 01 ca.

4. Lao động - Thương binh - Xã hội

Tổng số tiền đã nhận là 217.373.000/99 đối tượng, tổng số tiền đã chi là 217.373.000/99 đối tượng. Công tác cấp tiền cho đối tượng chính sách đảm bảo kịp thời theo tiến độ và đúng đối tượng.

Phối hợp với Đoàn Nữ công Tổng công ty Khí Việt Nam đã trao tặng 20 phần quà cho phụ nữ cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã, 01 phần quà cho Mẹ VNAH với tổng trị giá 25 triệu đồng.

Phối hợp cùng Ủy ban MTTQVN huyện, BCHQS huyện và Công ty xăng dầu Tây Ninh tổ chức trao tặng nhà ĐDK cho hộ ông Đặng Văn Non- ấp Thạnh Nam. Căn nhà có diện tích 68,5 mét vuông, số tiền là 100 triệu đồng, do Công ty xăng dầu TN ủng hộ.

Hoàn chỉnh hồ sơ cấp thẻ BHYT mới cho trẻ em được 9 thẻ.

Công tác giải quyết việc làm cho 85 người (trong đó: nam 44 người, nữ 41 người).

5. Tôn giáo - dân tộc

Tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo và đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn nhìn chung ổn định, tuân thủ các quy định của pháp luật.

Tổ chức thăm, tặng 03 phần quà cho 02 cơ sở Công giáo, 01 cơ sở Tin lành nhân dịp Lễ Giáng sinh năm 2023 mỗi phần quà trị giá 700.000đ với tổng số tiền 2.100.000đ.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

1. Công tác quân sự - quốc phòng

Tổ chức trực SSCĐ bảo vệ Ngày thành lập QĐND Việt Nam, Tết Dương lịch năm 2024.

³ Số tiêm mũi 1: 0 liều; số tiêm mũi 2: 04 liều; số tiêm mũi 3: 02 liều; số tiêm mũi 4: 09 liều.

Duy trì công tác tăng gia sản xuất bảo đảm đầy đủ chủng loại; làm tốt công tác vệ sinh nơi ăn, ở, sinh hoạt; duy trì phong trào xây dựng và quản lý doanh trại "Chính quy, xanh- sạch- đẹp".

Phối hợp với Ban CHQS huyện xét nghiệm HIV cho thanh niên tham gia NVQS năm 2024.

Thực hiện nghiêm chế độ kiểm tra, lau chùi, bảo quản VKTB. đạn SSCĐ ngày-tuần; giữ chìa khóa tủ súng và tủ CCHT đúng theo Quy định 911 của bộ CHQS tỉnh.

2. ANCT-TTATXH

Phạm pháp hình sự: Không có.

Vi phạm hành chính: Không có.

Tai nạn giao thông: Không có.

Va chạm giao thông: Xảy ra 01 vụ làm bị thương 02 người, hư hỏng 02 phương tiện, hiện vụ việc đang được CA huyện xử lý theo quy định.

Mời test nhanh ma túy 02 đ/t, kết quả dương tính với chất ma túy 1 đ/t ngụ tại ấp Thạnh Tân. Đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 01 đối tượng ngụ tại ấp Thạnh Nam, xã Thạnh Tây.

Tiếp nhận 03 tin báo, CA xã đã thụ lý, xác minh và xử lý theo quy định.

Tuần tra vũ trang được 21 cuộc/65 lượt đ/c. Kết quả: Nhắc nhở 04 trường hợp để xe không người trông coi, giải tán 12 nhóm thanh niên tụ tập về khuya.

Tuần tra giao thông được 17 cuộc/60 lượt đ/c. Kết quả: nhắc nhở 03 trường hợp không đội mũ bảo hiểm, 02 trường hợp không có đèn chiếu sáng.

Phối hợp tuyên truyền 02 cuộc có 142 người tham dự; tuyên truyền trên loa phát thanh được 140 phút. Tuyên truyền trên 82 nhóm Zalo tổ tự quản về nội dung vé số giả; nội dung tác hại của chất ma túy, vận động nhân dân làm CCCD có gắn chip và đăng ký xe mô tô tại CA xã...

Kết quả thực hiện chỉ tiêu kích hoạt định danh điện tử đến ngày 30/12/2023, chỉ tiêu 10.289, đã thu nhận và kích hoạt 6.760, hiện còn 3.529 (chưa kính hoạt 944, chưa thu nhận 2.585).

3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

Lãnh đạo UBND thực hiện tốt công tác tiếp dân. Duy trì lịch trực và tiếp dân theo quy định. Trong tháng đã tổ chức trực tiếp công dân được 04 lượt, số lượt công dân liên hệ giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo: không có.

Tiếp tục thực hiện các văn bản về phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Thực hiện tốt việc công khai minh bạch trong mua sắm tài sản công, các dự án đầu tư xây dựng cơ bản, việc quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách được thực hiện theo đúng quy định của Luật ngân sách, các cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc quy định việc nhận và nộp lại quà tặng.

4. Công tác Tư pháp – hộ tịch

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được đẩy mạnh, phối hợp tuyên truyền lồng ghép được 04 cuộc với 101 lượt người tham dự, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh được 01 giờ 05 phút.

Tiếp nhận và giải quyết 529 hồ sơ⁴.

5. Công tác tổ chức xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tiếp tục thực hiện tốt các quy định về quản lý cán bộ, công chức theo Luật cán bộ công chức. Ngày càng hoàn thiện nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức. Trong tháng UBND xã tuyển dụng 02 chức danh: CB Đài truyền thanh và CB Kế hoạch-GT-TL-nông-lâm, hiện còn khuyết 01 chức danh Công chức VHXXH và 01 chức danh Thủ quỹ đang được bố trí kiêm nhiệm.

Thực hiện Quy chế làm việc UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026, UBND xã tổ chức phiên họp UBND xã mỗi tháng ít nhất 1 lần hoặc họp bất thường theo quy định tại Điều 113 Luật tổ chức Chính quyền địa phương. Ngày họp, chương trình, nội dung họp do CT.UBND xã quyết định.

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tổ chức nghiêm yết kịp thời, đầy đủ các thủ tục hành chính, biểu mẫu công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi công dân có nhu cầu giải quyết công việc.

Tiếp nhận và trả kết quả 59 hồ sơ, trong đó: Tiếp nhận trực tiếp 11 hồ sơ; tiếp nhận trực tuyến: 48 h/s (thanh toán trực tuyến 48 h/s). Đã giải quyết trước và đúng hạn: 55 hồ sơ. Trễ hạn 4 hồ sơ (tư pháp) do chuyên môn chuyển trả trễ.

6. Công tác thi đua, khen thưởng

Trong tháng, Hội đồng TĐKT xã khen thưởng cho 20 tập thể, 44 cá nhân và biểu dương 05 tập thể, 33 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua do địa phương phát động.

IV. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt làm được

Công tác thu ngân sách thực hiện đảm bảo đạt tiến độ trên giao.

Các hoạt động văn hóa, xã hội tập trung vào việc tuyên truyền các ngày lễ lớn, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương được đảm bảo.

Công tác an sinh xã hội được quan tâm, mang lại hiệu quả.

Tình hình ANCT-TTAT xã hội được giữ vững, không để xảy ra những tình huống đột xuất, bất ngờ.

Các tiêu chí xây dựng nông thôn mới được duy trì giữ vững.

2. Hạn chế, khó khăn

Tình hình sản xuất nông nghiệp, hoạt động kinh doanh, buôn bán gặp nhiều khó khăn.

Tình hình ANTT còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

Hiện còn khuyết 01 chức danh CC.VHXXH và 01 chức danh Thủ quỹ.

Công tác thực hiện chỉ tiêu kích hoạt định danh điện tử mức độ 1, 2 còn chậm so với tiến độ.

*** Nguyên nhân:**

Tình hình giá cả, vật tư nông nghiệp, vật liệu xây dựng... thường xuyên biến động và tăng cao làm ảnh hưởng tình hình chung về kinh tế, xã hội của xã.

⁴ Khai sinh 19 h/s; khai tử 13 h/s; kết hôn 03 h/s; xác nhận tình trạng hôn nhân 44 h/s; bản sao từ bản chính 150 h/s; bản sao khai sinh 107 h/s; Chứng thực chữ ký 142 h/s; chứng thực hợp đồng 48 h/s; cải chính 01 h/s; bổ sung 02 h/s.

Tình trạng người Campuchia gốc Việt về sinh sống tại địa phương tăng, trình độ văn hóa thấp, không có căn cước công dân, việc làm không ổn định làm phát sinh các vấn đề xã hội.

PHẦN II

MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 01/2024

Bên cạnh một số nhiệm vụ công tác thường xuyên, tập trung thực hiện nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Về sản xuất nông nghiệp:

Tiếp tục vận động nhân dân tăng gia, sản xuất, chuyển đổi cây trồng, vật nuôi, theo dõi tình hình sâu bệnh trên cây ăn trái, hoa màu, phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm.

2. Về tài nguyên môi trường:

Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo bản đồ địa chính chính quy. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ môi trường; khai thác tài nguyên nước, khoáng sản.

3. Công tác thu, chi ngân sách:

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ thu - chi ngân sách 2024, quản lý chặt chẽ các khoản chi, bảo đảm đúng dự toán được duyệt.

4. Giáo dục:

Thực hiện tốt công tác giảng dạy năm học mới 2023-2024.

5. Y tế:

Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; tăng cường quản lý và kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra chặt chẽ thực phẩm, thức ăn đường phố, cơ sở hành nghề y trên địa bàn xã.

6. Văn hóa, thông tin:

Tiếp tục tuyên truyền các ngày lễ trong năm, các nhiệm vụ chính trị trọng tâm; nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; Tăng cường quản lý hoạt động kinh doanh các loại hình văn hóa theo quy định.

7. Công tác thực hiện chính sách, an sinh xã hội:

Thực hiện tốt việc chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách, người có công và đối tượng BTXH.

8. Công tác trực tiếp công dân:

Tổ chức trực tiếp công dân, kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh.

9. Công tác Tư pháp:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tổ chức tốt công tác hòa giải cơ sở và ở các ấp, thực hiện tốt ứng dụng CNTT trong đăng ký, quản lý hộ tịch.

Triển khai có hiệu quả nhiệm vụ xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định tại Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021-2025.

10. Quốc phòng:

Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực thường xuyên, trực SSCĐ, trực tại đơn vị.

Duy trì công tác tăng gia sản xuất bảo đảm đầy đủ chủng loại; làm tốt công tác vệ sinh nơi ăn, ở, sinh hoạt; duy trì phong trào xây dựng và quản lý doanh trại "Chính quy, xanh- sạch- đẹp".

Thực hiện nghiêm chế độ kiểm tra, lau chùi, bảo quản VKTB. đạn SSCĐ ngày - tuần; giữ chìa khóa tủ súng và tủ CCHT đúng theo Quy định 911 của bộ CHQS tỉnh.

Thực hiện tốt các bước trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

11. An ninh:

Tăng cường công tác nắm tình hình trên các lĩnh vực liên quan đến công tác an ninh, đảm bảo ANCT, TTATXH trên địa bàn; phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật; tiếp tục thực hiện làm sạch dữ liệu quốc gia về dân cư.

Tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện chỉ tiêu kích hoạt định danh điện tử mức độ 1, 2 đạt so với chỉ tiêu trên giao.

12. Xây dựng nông thôn mới:

Tiếp tục tăng cường công tác vận động người dân tham gia xây dựng và giữ vững xã văn hóa NTM và từng bước thực hiện đạt các tiêu chí xây dựng NTM nâng cao.

13. Công tác CCHC

Tăng cường công tác giải quyết TTHC cho người dân, nhất là thủ tục cấp mới, cấp đổi GCNQSSĐ theo hệ thống bản đồ đo đạc chính quy đạt chỉ tiêu trên giao.

Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở CBCC trong thực hiện nhiệm vụ được phân công.

Tiếp tục thực hiện đề xuất và tuyển dụng bổ sung các chức danh còn khuyết thuộc UBND xã.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 12 năm 2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2024 của UBND xã Thạnh Tây./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tài chính kế hoạch huyện;
- TT.Đảng ủy xã, TT.HĐND xã;
- MTTQ, các ngành, ĐT xã;
- Các ấp;
- Các trường học;
- Trạm Y tế xã;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH